Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2367 – 12° andar – Conjunto 1201 a 1207 – Edifício Barão de Ouro Branco

Jardim Paulista – São Paulo / SP – CEP 01401-000
Tel./Fax: +55 (11) 3170-1860 – E-mail: abimde@abimde.org.br

www.abimde.org.br

 ECXL. 087/24 de 19/11/2024 assinada por Armando Lemos, Diretor Técnico.

São Paulo, 19 de novembro de 2024
                                                 N° 087/24-DE

AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA

REF.: DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V. Sª. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado em nossos
registros de produtos e serviços de empresas produtoras de materiais de defesa e segurança, a
empresa BOMBAS TRIGLAU IND COM LTDA, CNPJ: 83.082.867/0001-60, situada na ROD.
ENGENHEIRO LOURENÇO FAORO 4000 – AEROPORTO – CAÇADOR –  SC, CEP: 89.511-340,
consta, até a presente data, como única empresa, no país, fabricante do produto:

Conjunto Motobomba Portátil MB-100, seus acessórios e peças sobressalentes, acionada

por motor diesel refrigerado a ar, com sistema auto-escorvante a gases de descarga do motor, com
capacidade de recalcar 100 gpm ( 22,7m³/h) de agua salgada a uma pressão de no mínimo 55mca
(5,5bar), ponto de garantia principal, com pontos adicionais de garantia: 40,9 m³/h @ 35mca e
56,8m³/h @ 14mca. Conjunto montado sobre base e protegido por carenagem em alumínio
perfilado soldado com massa de 70kg.

A presente informação é válida por 360 (trezentos e sessenta) dias e foi emitida por

solicitação da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder, seguindo os trâmites
previstos na Norma de Emissão que pode ser encontrada em www.abimde.org.br.

Atenciosamente,

Armando Lemos
Diretor Técnico

VÁLIDA ATÉ 14/11/2025

Obs.: Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fabricação de produtos e fornecimento de serviços em
todo território nacional junto aos ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA, a confirmação da sua veracidade pode ser
consultada no site da ABIMDE (www.abimde.org.br).

http://www.abimde.org.br/
http://www.abimde.org.br/

		2024-11-19T17:57:36-0300